tum , ut talia persolvat
, qui votum fecerit disrumptum,

Et hunc faduQi iiostrum plenum habsat firmitatis robo-

rem per saícula. Fada series testamenti sub die II. No-
nas Septembris Era IXXXVJ.

Sub Christi nomine Pelagius Dei gratia Episcopus in

hac Karta quam fieri elegi manu propria confirmans.

Regnante tum in tempore Princeps Dominisimus Ber*

mudus Domini Ordonii Regis Prolem.

XXV.

Veremundus IIL Castrum
y quod de Lapo

dicebatur , Sedi Lucensi , ejusque Eps-
cop) Petra donat.

Anno 1032.

AB Ingénito Genitus , qui est sub solé conditus & con-

ditor soli? , trinus , & unus verus Deus , verusque
homo

, qui dicitur Christus , sive in honorem Sanda; Ma-
ri^ semper Virginis , cujus Ecclesia fundara esse cernitur

Civitas Luco, Ego Veremudus Rex Prolis Adephonsi Prin-

cipis ab Omnipotenti Deo magnis multis piaculorum cog-

nitus pro ípsorum ablutione Dominum deprecor , & me-
moriam pro redemptione animaí meas á Domina mea, ali-

quara particulam sub ^Jus Civitatis aulam concederé , qui

sit adjutrix in defensione Urbis Lucensis : Unde ego ante

Dominum mercis accipere merear copiosa. Notum hic

ómnibus fació
, qualiter ia tempore avii nostri Veremun-
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di Rex rebellaverunt illi Comités Gallecise Suarius Gua-
demariz , ceterosque Comités ejus cómplices. Pro tali fac-

ió exercitu aggregato , venit in ¡sto opido Luco , ubi

multis diebus commoravit, Quousque Domini misericor-

dia multis bellis peregit , & Provincia ipsa Galleti^e hu-
miliatos jure suo reduxit. Cum autem Concilio ado cum
ómnibus habitantibus terre ipsius peregit

,
jussit omnes Cas-

tros, qui fuerant in superbia fabricatos ad terram redigere,

& in plano fecit omnes habitare. Tune vero mandavit Cas-

tro de Lapio
,
qui fuerat fabricato inducere in Lucense

Sandse Marise & super ejus plebem , vel familiam : & per

concensum Domini Pclagii Lucensis Sedis Presulem, ut pos-

sideret eum comesVer&mundus Vcgilaz super Comitato Fla-

moso ; & super defensionem , & moderationem. Ecclesias,

& plebem familix Sandíe Marías Lucensis Sedis
, super cujus

territorium fabricatum manebat , & per hanc jussionem ste»

tit in ipsius temporibus, & in tempore Domini Adephonsi
Petri divas memorias usque ad obitum suum. Ego vero Ve-
remundus Rex Prolis Adephonsi ab omnipotenti Deo erec-

tus in Regno ; iterum habuit Comes Rudericos Romaniz
Suprinus ipsius Suarius Gundemariz , Consilio agitato cum
Vascones Gallecias , & rebellavit nobis , sicut auditur á

multis commaneret. In ipsius quoque diebus coadunave-
runt se Abbates , & Monachos , & omnem plebem Sanít»
Marías , & querellaverunt se ad ipse Comes de Vascones,
qui sedebant in ipsa peña dicentes, quod habebant de illos

grande dampno , & malñfturia in Ecclesias , & in meskinos
de predas , & disrumptiones , & rausos^ & homicidios,

& furtos, & eorum erat illa térra herma ,& desolata. Tune
vero coadunavit seipse Comes cum omnes suos Barones,
& cum Gens Leodomanorum , 8c cerravit ipsa penna, &
pressit ea per fortia , & cremavit , & solavit ea. EgQ
vero Veremundus Rex , dum ingressus fui Civitas Lucen-
sis , mandivi a Pontífice Domino Petrus

, qui Presula*
tum tenebjt Sedis hujus Ecclesiam in ipso alpe Rupis fa-
bricare , & consecrare. Ita ut amplius ibidem penna non sít

fabiicata nullisque temporibus. Modo vero placuit mihi

per
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per ips^m pennarn jam diftam, ut ín honorem %mQcx Ma-
risB faceré Scripturam testamenti ad ipsum Locum ¡Sanc^

tum de ipse Alpe vocitato Lapio per suo termino in om-
nique giro , quomodo dividet per taxario & per Irizon,

& per Snevis , & per Ameneta , & per Remilianí , &
tornat per Villar Valenti , & Villa plana , ut sit semper
locus ípse ia defensionem plebi ejus post partem Eccle-

six SandsE. Si autem in quocumque tempore aliquis ho-
mo superbe , furtive , aut falmariose capuerit , aut ipsam

pennarn barbirico more temeranter laborare desierit ¡n óm-
nibus diebus vitaj nostr^e vel de alius Princeps , qui post

discessuin nostrum ¡n Regno fultus fuerit , imponatur sub
aliquo pacis foedexe , ut ea possideat ; sed volens nolens

que ad propriam Sedem Domina? Mari» reducatur , & hanc
nostram jussionem implere dignetur: Et qui ¡bi ¡ngressus

in dolo fuerit, non sinat ibi eum Rex moram faceré; sed

sub oiune sceleritate voluntatem, vel faftam ipsum destrue-

re , & Ecclesise SanO:» traditam retornare; & qui in su-

perbia perseverare ausus temptaverit , sit , á Deo confusus,

& maiedi¿lus , & comunione sanda segregatus , anathema
condempnatus , cum reprobis sceleratis , & iniquis perpetua

poene affliótus ; & quicumque dum viélus, captusque fue-

rit
,

pariet castrum ipsum quantum ille prctium habuerit

centaplicatura^ Rex vero , vel Duclbus , vel omni fideli

populo , qui ista talia implere disposuerit , manu Dei adju-

tus ad perfedionem ístius operis
, quod nos sanximus , ia

próximo adimplere eum Dcus ista faciat^ Et hunc Testa-

mentum, quod fieri jussimus plenam habeat firmitatem,

& roborem per sécula cunda. Amen, Fada series testa-

menti tertio Kalendas Septembris Era 2XX* post millessi-

mam. Veremundus Serenissimus in hunc testamentum, quod
fieri elegi , manu propria roborem injeci.

XXVI
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Veremundi III.juramentum in favorcm Petri

Epscop Lucensis.

Anno 1034.

IN Era 2XXII. post míllesitna , & quotum. Hoc est jura-

mentum , quod jurare debet Dominus Veremundus Rex,
& suos Comités nominibus Alvaro Ordoniz , Roderico Or-
doniz ; Petro Flamit , Oveco Veremudiz

, Stephano Osoríz:

jurant ^d vos Petrus Dei gratia Episcopus
, per Deum Pa-

trem Omnipotentem , qux fecít coelum & terram
, mare,

& omnia, quae ibi sunt, & per J.esum Chrístum Filium ejus,

.& Spiritum Sandum , & per omnes virtutes ejus
, qui sunt

in c^Io , & in térra , & in mare , & in abissi , & per om-
nes Sanáos ,

quanti in Paradiso Dei requiescunt de Abel
justo , usque in presentera diem : Ut sedeat iste Kex Do-
.minus Veremundus fideUs Dominus, super eum , & non
habeat dampnum , nec presssa , nec morte , nec aliquo im-
pedimento de me Veremundo Rex , nec de meos Baro-
.nes quidquíd in veriiate steterint ; nec totam illi suam Ci-
.yitatem , nec suum castellum

,
quos in suo jure tenet. Nec

jsuo debito ,
quos in suo jure tenuit

,
usque ego potuero,

rfaciam ilii veritatem de omne suum debitum. Et non mit-
tam in illas turres , nec in illa Civitate , nullo homine^sine
suo consilio , nec sine sua volúntate. Et si de hoc mentiti

fuerimus , veniat super Nos omnes maledidiones
, qui des-

cripti sunt ii> Moybi libris , ut in presenti sseculo lugeamus
.poenis, & in futuro cum Diabolo, & Angelis ejus accipiamus
inceudiib , & in adveniu Domini , quoiiiam judicaturús est

:VÍvos, & mortuos , fi t nc'bis hoc an¿thema marenata , &
^edeamus segregad ad fidem Sandam , & ad Sandara Ec-
clesiam.

;.' XXVII.
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XXVIL

Xxeloira Regina donat''y offert Episcopo

Vistrario , Ecclesia su¿e Lucensi Eccle-

siam S. Eulalice de Fingoy alias, Fit

in hoc instt'ümento aliquarum Sedium

\ restaurationis mentio.

Anno 1071.

PAtri sub imperio, qui cunda coiididit verbo, quod coe-

lum , quod terre quod solo vivunt liniphico geniti ex
ore quidem ante luciferum idem , ex quibus etiam essentia-

liter incedit Spiritus Sandus. Ego quidem Gsloyra Regia
prole , licet indigna, & pussilla Anciilarum Christi ancilla,

tibi Domina mea Genitrix precelsa Virgo Dei Maria , in cu-
jus nomine Sanda nitet Ecclesia in Civitate Lucensi terri-

torio Galleci^ , ubi Sandorum manent rcliquie reconditc

sacris in altaribus Sandorum Apostolorum
, Martyrum,

Virginum & Confessorum , cum Monachorum agmina , &
cultorem Ecclesia Sacerdos Vistrarius Antistis , ubi sit laus

Deo peremne. Amen, Igitur ego predida Giloyra previ-

dens intelledu meo , timens, & pavens horam extremitíí-

tis meaj , ne, súbito me mori contineat. Idcirco do, & ofFerb

Sande predidx Ecclesie pro substentatione Monachorum,
& Deo miiitantibus , qui nunc ibi militant sub prcdidó
Pontiíice Domino Vestrario Episcopo , vel eis

,
qui suc-

cederint usquequo termínum mundi perstiterlt , ut ea qut
ibi concedo , mantear de quo in genitores meos Rex Donli-

iius Ferdinandus excellentissimus ; & Regina gloriosa Domi-
na Sancia dederunt. Id est dono & oífero in predida Sede

una Ecclesia Sande Eolali^
,
qui est fundara in Villa no-

mine Fingen , ex altera parte ripam fluminis Minei cúm fo^

milia , & omnia bonaque ibi manet debita , secundum ste-

tit
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tit in jure Regum , Aviorum & Parentum meoruni per

términos suos , sic eam dono , & concedo tibi Domina mea
Regina coelorum ,, & ómnibus tibi deservientibus in lut

Sanóba prefata Ecciesia , & alia Ecciesia Sandi Michaelis hí'

Villarmalocum familia , & bona su2. In ripa rivulo Ferra-

ría territorio Pallares , atque alias adjunciones nominatas: Id
sunt Villamediana : Colina cum familia sua : Argondi : Bel-

$ari : Villa de Icjnilam* : Ecclesia S. Andrex : Villa Somnia*
fi : media Teoderici ; Villar : Villa Sendoni : Villa de Vo-
camalos : In Villa Siebani : alia Villa in Pallares : Villa de
Lamas, In Paretes Pumarés medios de Auftario, & térras : &
in territorio Bregantinos Villa nomine Verdones, Omnes
has Villas , & familia , & omnia bona earum per ubi po-
tperitis invenire vos cultores , & Clero Sandíe Sedis Lu-
censis habeaiis , & possideatís , secundum prius Avia mea
Regina Domina Geloyra obtinuit post mortem viri sui

Regis Domini Veremundi , & filias suas Domina Sancia , &
Domina Tharasia tias matris meas obtinuerunt i etiam &
secundum mater mea Regina Domina Sancia obtinuit : &
quemadmodum Genitor meus Rex Dominus Ferdinandus
per Scripturam concessit mihi Geíoyr^ , & ad germana mea
Domina Urraca predidúm Monasterium Sandai Eolalias de
Fingoy cum cunftos Monasterios Regni sui per omnes Pro-:

yincias , & Regiones contulit , ut nemo in eos nulla calum-
niam requirat nullu.6 Saglo,nulIus Scurro Fisci januas reptent,

& non ad utilitatém Regis , non pro homicidio^ non pro
rauso , non pro ulla adtio , ita dumtaxat , & hasc parva doK
í»a per eandem gloriam in predidam Sedem manére decerna
perpetualiter ab integro inlibatam : pro eo quod frater meus
Rex Dominus Sancius restaurara Sede Auriense , secundunt
antiquos Cañones docent